
Ověřte si vaše znalosti prostřednictvím našich kvízů. 

––  Jak dobře znáš historii finančního systému?

SADA 1 – OTÁZKY K OBDOBÍ 19. STOLETÍ 

Vydala Česká národní banka, 2023
© Česká národní banka, www.nc.cnb.cz

EXPERT 

1. Jak se jmenovala nejstarší nacionálně česká obchodní

banka?

a) Záložní úvěrní ústav

b) Živnostenská banka

c) Česká průmyslová banka

2. Kde sídlila nejstarší spořitelna zřízená v Čechách

v roce 1821?

a) v Praze

b) v Liberci

c) ve Smečně

3. Jak se nazýval peněžní ústav zřízený v roce 1825 v Praze,

jenž měl sloužit chudým vrstvám k vytváření finančních

rezerv?

a) Městská spořitelna Pražská / Prager Städtische Sparkasse

b) Česká spořitelna / Böhmische Sparkasse

c) Česká spořitelna / Tschechische Sparkasse

4. Ve kterých městech si v roce 1818 zřídila Privilegovaná

rakouská národní banka své první směnárny?

a) v Praze, Brně a Budíně

b) v Praze, Olomouci a Budíně

c) v Praze, Pešti a Miláně

5. Jak se jmenoval český buditel, který sepsal spis

„Spořitelny po farských kollaturách orbě, řemeslu

ze svízelu pomohou“, propagující zakládání

svépomocných peněžních ústavů?

a) František Šimáček

b) František Cyril Kampelík

c) Pavol Kuzmány

6. Růst počtu spořitelen ve 2. polovině 19. století byl

důsledkem spořitelního regulativu, který byl

vydán v roce…

a) 1844

b) 1838

c) 1851

7. Jak se nazývala nejvýznamnější rakouská obchodní banka

založená ve Vídni rodinou Rothschildů?

a) K.k. Österreichische Kredit-Anstalt für Industrie und Handel

b) K.k. Österreichische Kredit-Anstalt für Handel und Gewerbe

c) K.k. Österreichische Kreditanstalt für Landwirtschaft

8. Moderní bankovnictví představované tzv. zakladatelskými

bankami, které se v Rakousku prosadilo v 19. století,

vycházelo z francouzského vzoru bratrů...

a) Pereirů

b) Baringů

c) Simonů

9. Když na konci 50. let 19. století začaly v českých zemích

vznikat první svépomocné záložny, byly to…

a) záložny Schulze-Delitzschova typu

b) záložny Raiffesenova typu

c) záložny Lassalova typu

10. Jak se jmenoval národohospodářský žurnalista vystupující

pod pseudonymem Vojtěch Bělák?

a) Jan Moser

b) Pavol Kuzmány

c) František Šimáček




